
Nd. 298. Nefndar&Ut

nm frv. til hafnarlaga fyrir Hafnarfjarðarkanpstað.

Frá meiri hlata sjávarútvegsnefndar.

Nefndin hefir ekki orðið á eitt s itt um afgreiðslu þessa máls. Minni hl. 
vill, að lögin verði heimildarlög og að framlag rikissjóðs verði fært niður i 7 « 
hluta kostnaðar við hafnarbætumar, en meiri hl. v ill samþykkja frumv. eins og 
það liggur fyrir.

Þessi aðstaða nefndarinnar sýnir, að öll nefndin er f rauninni sammála 
nm nauðsynina til hafnarbóta í Hafnarfirði. Það, sem á m illi ber, er i sjálfu sjer 
aðeios stigmunur. Meiri hi. hefir aðeins gleggra auga fyrir því, hve þörfin er 
brýn og aðkallandi, og leggur þvi áherslu á, að tafarlaust verði hafist handa 
um framkvæmdir.

Frá Hafnarfirði eru nú gerðir út 12 togarar, 10 linuveiðiskip og mörg 
minni skip, og þaðan er fluttur út sjöundi hluti þess fiskjar, er frá landinu flyst. 
En öllmn þessum mikla atvinnurekstri er að nauðsynjalausu teflt i tvisýnu og 
voða meðan ógerðar eru hafnarbætur þær, er frv. gerir ráð fyrir. Hafnarfjarðar- 
höfn er af náttúrunnar hendi góð i öllum áttum nema vestanátt, en i þeirri átt 
er höfnin opin fyrir óbrotinni öldu úthafsins. Komi snarpur vestanvindnr á ver- 
tiðinni, leggur hann biátt áfram afgreiðslubann á þau skip, er frá Hafnarfirði 
eru gerð út, —  afgreiðsiubann, sem á skömmum tfma hiýtur að valda beinu og 
óbeinu tjóni, er nemur tugum eða jafnvel hundruðum þúsunda króna.

Það er því ekki ofmælt, að ank þess sem með öllu er girt fyrir eðlilega 
þróun útgerðar frá Hafnarfirði meðan hafnarbætur eru ógerðar, þá er og að 
óþörfu bætt óvenjulegri og stórri áhættu við venjulega áhættu íslenskrar út- 
gerðar, og er þó sist á bætandi.

Sú bending, að vestanáttin hefir verið fátið siðustu árin og stórviðri að



kalla má engin af þeirri átt, hefir svæft atbygli manna á hinni yfirvofandi hættu, :
svo útgerflin frá Hafnarfirfli hefir stóraukist. En fullvíst er, að fyr en varir vakna |
menn vifl vondan draum. Vestanstórviðri og langviðri skella á og þá standa 
Hafnfirðingar ráflþrota. Við þessu verður tafarlaust að gera, en eina ráflið til þess 
ern hafnarbætur þær, sem frv. gerir ráfl fyrir. :

En jafnvel þótt þessi vofli grúfði ekki yfir atvinnullfi Hafnarfjarðar, —  i
jafnvel þótt aðeins væri nm að ræða nauðsynlegar framfarir, en ekki jafnframt [ 
að afstýra voða, þá væri samt sem áflur ö li töf málsins mjög bagaleg. Útgerðin, (
sem rekin er frá Hafnarfirði, er orðin svo stór, að hin eina hafskipabryggja, sem ;
nú er í Hafnarfjarðarhöfn, fullnægir hvergi nærri þörfunnm, en það er að kasta j 
peningum á glæ að byggja nýja hafskipabryggju, fyr en gerðar hafa verið hafnar- (
bætnr þær, er frv. fer fram á, þvi allar fyrirhugaðar hafskipabryggjur og önnur ;
hafnarmannvirki i Hafnarfjarðarhöfn standa i beinu sambandi við hafnarbæturnar í 
og verður eigi við komið fyr en þær hafa verið gerflar.

Nauðsyn Hafnarfjarðar er þvf augljós, —  augljós eins og kröfurjettur 
Hafnarfjarðar á hendur rikissjóði um aðstoð i þessum efnnm. En sá kröfurjettur 
byggist á þvf, að þangað ber að beina fje ríkissjóðs, sem þörfin er mest og best ;
notast af þvf, en jafnframt skal tvímælalanst fullyrt, að af óllum hjeruðum lands- 
ins eru það Vestmannaeyjar og Hafnarfjörður, sem skila ríkissjóði fljótustum og 
margfóldustum arði af þeim pening, sem til hafnarbóta er varið. Auk þess skal 
á það bent, að */* milj. kr. árlegt gjald Hafnarfjarðar til ríkissjóðs Ieggur ríkis- 
sjóði miklar skyldur á herðar, þegar svo brýn þörf Hafnarfjarðar er annarsvegar.

Hjer hefir verið lítillega drepið á þörf Hafnarfjarðar til hafnarbóta. En 1
það er önnur hlið þessa máls. Hún veit að útgerð utanhjeraðsmanna.

Eins og menn vita, er hvergi jafnálitlegt að reka ntgerð framan af ári
sem frá Faxaflóa, enda senda menn hvaðanæfa af landinu skip sín þangað til
veifla nm það leyti árs, og fer það si og æ í vöxt. Útgerðin innan Faxaflóa hefir 
þvf aukist og margfaldast á siðari árum, og mnn halda áfram hröðum vexti, 
alþjóð til hagsbóta og ríkissjóði til tekjuauka, ef hafnleysi bagar ekki. En nú er 
svo komið, að þessum vexti eru beinar skorður settar af þröng Reykjavíkur- og 
Hafnarfjarðarhafna, en hafnleysi annara verstöðva innan Flóa.

Úr þessu verður að bæta. Það er. alþjóðarnauðsyn og hagsmunamál rik- 
issjóðs. En vegna legu sinnar og allra staðhátta er Hafnarfjörður til þess kjör- 
inn, að þessi vandi verði leystur með hafnarbótum þar.

Ágreiningurinn um ákvæði 1. gr. frv. er sá, að minni hl. vill láta fram- 
kvæmdir bíða þess, að fje sje veitt til þeirra í fjárlögum. Meiri hl. vill aftur, að 
sjálf lögin tryggi, að tafarlaust verði hafist handa. Nanðsyn þess hefir verið rök- 
studd hjer að framan. Hún verður ekki vefengd fremur en rjettur Hafnarfjarðar 
til fjárframlags úr ríkissjóði til hafnarbóta.

1 þessu máli er þvi afleins eftir að sýna fram á, að eðlilegt sje, að rikis- 
sjóður leggi árlega nokkra fjárfúlgu a f mörkum til hafnarbóta, og enda þótt 
meiri hl. gangi þess ekki dulinn, að á mörgum sviðum er þörfin aðkallandi, fær
hann þó eigi sjeð, að þjóð eins og íslendingar, sem í svo rikum mæli lifirá s jón -



um og a f sjávarafarðam, fái til lengdar skotið sjer undan þvi að bæta hafnir 
landsins, svo skamt sem þeirri nauðsyn er á veg komið. Og það telur meiri hl. 
tvímælalaust, afl mest hagsýni sje að gera þetta með árlegu framlagi til hafnar- 
bóta. Með þvi verður mest samræmi i framkvæmdannm og ríkissjóði ijettbærast 
að inna þessa skyldu af hendi.

Árlegar tekjur rikissjóðs af vitagjaldi og afgreiðslugjaldi eru áætlaðar 
600— 700 þús. kr., en til vitamála er aðeins varið rúmnm 200 þús. kr. árlega. það 
er óbrigðul regla með nágrannaþjóðum vorum, að tekjum af þessum gjaldstofnum 
sje varið i þágu siglioganna, — til vitamála op hafnabóta. SanDgjarnt er, og raun- 
ar sjálfsagt, að lslendingar fylgi þeirri venju. Hvergi er þðrfin hlutfallslega meiri 
til nmbóta á þessum sviflum en einmitt hjer á landi, og hvergi yrfli gagnsemi 
hlntfallslega meiri af þeim. En geti menn aðhylst þessa skoflun, er sýnt, að ár- 
lega yrði nokkur Qárfúlga afgangs nmfram það, sem nú er varifl tilþessara mála, 
og mætti þá verja henni til hafnarbóta.

Af þessum ástæðum og vegna þess, afl rjettur Hafnarfjarðar er tvímæla- 
laus, heldur nefndin fast við ákvæði 1. gr. nm tafarlausa framkvæmd málsins.

Meiri hl. álitur, að eigi sýnist óbófiega i ár tekifl, þótt framlag rikissjófls 
sje ákveðið */s hlnti kostnaðar við hafnaibæturnar. Er bjer farið að fordæmi 
fyrri þinga, en þess gætt að ganga ekki skrefi léngra, enda þótt fyrir Alþingi 
liggi nú frv. frá sjáifri rikisstjórninni, er ákveðnr framlag rikissjóðs til hafnar- 
bóta á Skagaströnd helming kostnaðar.

Alþingi, 8. april 1929.

ólafur Thors, Jóhann Þ. Jósefsson. Sigurjón Á. ólafsson. 
frsm.


